Secretaria Municipal de Mobilidade
e Trânsito

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 277, 2º andar, Centro Cívico, Mogi das Cruzes – SP •Telefone (11) 4798-5129 •
e-mail: gabinete.smt@mogidascruzes.sp.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA – CMMU

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS ELEIÇÕES PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE
MOBILIDADE URBANA – GESTÃO 2025–2027

A Comissão Eleitoral, responsável pela condução do processo de eleição dos representantes da sociedade
civil para o Conselho Municipal de Mobilidade Urbana – CMMU, gestão 2025–2027, torna público o resultado
das Eleições, conforme segue.

Considerações sobre a apuração

Durante a etapa de apuração, a Comissão Eleitoral identificou a existência de votos registrados por eleitores
não residentes no Município de Mogi das Cruzes.

Entendemos que a participação na votação deve refletir a manifestação da comunidade local, diretamente
vinculada às políticas públicas de mobilidade urbana do município.

Dessa forma, visando assegurar a legitimidade, representatividade e isonomia do processo eleitoral, a
Comissão Eleitoral deliberou pela invalidação dos votos provenientes de eleitores domiciliados fora de Mogi
das Cruzes, considerando-se como válidos apenas os votos emitidos por moradores do município.

Candidatos eleitos e votação válida:

• Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Mogi das Cruzes

• Fernando Telles Teixeira – 84 votos válidos – Eleito membro titular
• Paulo Sergio Pinhal – 17 votos válidos – Suplente

• Representante dos Ciclistas

• Patrícia Maria da Silva – 3 votos válidos – Eleita membra titular

• Representante de Entidade ou Associação de Transporte por Aplicativos de Veículos
Automotivos

• Fabio Alessandro de Souza Monteiro – 14 votos válidos – Eleito membro titular
• Renata Rosa de Sá Boaventura – 9 votos válidos – Suplente

• Sindicato dos Transportes Rodoviários

• Natan Gomes de Oliveira – 8 votos válidos – Eleito membro titular
• Walter Chagas de Souza – 1 voto válido – Suplente

• Representante das Empresas de Transporte Coletivo Urbano

• Ricardo Aparecido de Santana – 71 votos válidos – Eleito membro titular
• Roberto Carlos Silva – 29 votos válidos – Suplente
• Luiz Antônio Mendes – 6 votos válidos – 3º colocado

Secretaria Municipal de Mobilidade
e Trânsito

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 277, 2º andar, Centro Cívico, Mogi das Cruzes – SP •Telefone (11) 4798-5129 •
e-mail: gabinete.smt@mogidascruzes.sp.gov.br

• Sindicato dos Taxistas

• Sandro Luiz de Souza Monfort – 24 votos válidos – Eleito membro titular

• Associações de Bairros

• Amauri dos Santos Carvalho Fialho – 3 votos válidos – Eleito membro titular

Mogi das Cruzes, 19 de novembro de 2025.

Comissão Eleitoral do CMMU